TỔNG CỤC THUẾ                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC THUẾ TỈNH HÀ GIANG                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số:            /CTHGI-TTHT                Hà Giang, ngày     tháng 02 năm 2023

     V/v trả lời vướng mắc của

    Công ty Điện lực Hà Giang

    Kính gửi: - Công ty Điện Lực Hà Giang

- Địa chỉ: Số 15, đường Hồ Xuân Hương,

  phường Nguyễn Trãi, thành phố Hà Giang.

Trả lời công văn số 183/PCHG-TCKT ngày 01/02/2023 của Công ty Điện

lực Hà Giang về việc hóa đơn đầu vào của dịch vụ hỗ trợ kinh doanh điện năng.

Cục Thuế có ý kiến như sau:

- Tại khoản 1 Điều 30 Luật Quản lý thuế 2019 quy định đối tượng

đăng ký thuế và cấp mã số thuế:

"1. Người nộp thuế phải thực hiện đăng ký thuế và được cơ quan thuế cấp

mã số thuế trước khi bắt đầu hoạt động sản xuất, kinh doanh hoặc có phát sinh

nghĩa vụ với ngân sách nhà nước. Đối tượng đăng ký thuế bao gồm:

a) Doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân thực hiện đăng ký thuế theo cơ chế

một cửa liên thông cùng với đăng ký doanh nghiệp, đăng ký hợp tác xã, đăng ký

kinh doanh theo quy định của Luật Doanh nghiệp và quy định khác của pháp

luật có liên quan;

b) Tổ chức, cá nhân không thuộc trường hợp quy định tại điểm a khoản

này thực hiện đăng ký thuế trực tiếp với cơ quan thuế theo quy định của Bộ

trưởng Bộ Tài chính.”.

- Tại điểm i khoản 2 Điều 4 Thông tư 105/2020/TT-BTC quy định:

“Điều 4. Đối tượng đăng ký thuế

…

2. Người nộp thuế thuộc đối tượng thực hiện đăng ký thuế trực tiếp với cơ

quan thuế, bao gồm:

…

i) Hộ gia đình, cá nhân có hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch

vụ, bao gồm cả cá nhân của các nước có chung đường biên giới đất liền với việt

Nam thực hiện hoạt động mua, bán, trao đổi hàng hóa tại chợ biên giới, chợ cửa

khẩu, chợ trong khu kinh tế cửa khẩu (sau đây gọi là Hộ kinh doanh, cá nhân

kinh doanh)

...”.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-quan-ly-thue-2019-387595.aspx?anchor=dieu_30
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Thong-tu-105-2020-TT-BTC-huong-dan-dang-ky-thue-459433.aspx?anchor=dieu_4

2

Như vậy hộ gia đình, cá nhân có hoạt động sản xuất, kinh doanh hàng

hóa, dịch vụ thuộc đối tượng phải thực hiện đăng ký thuế trực tiếp với cơ quan

thuế và được cơ quan thuế cấp mã số thuế trước khi bắt đầu hoạt động sản xuất,

kinh doanh hàng hóa, dịch vụ theo quy định của pháp luật.

- Tại khoản 1, khoản 2, Điều 4, Thông tư số 40/2021/TT-BTC ngày

01/6/2021 của Bộ Tài chính quy định:

“Điều 4. Nguyên tắc tính thuế

1. Nguyên tắc tính thuế đối với hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh được

thực hiện theo các quy định của pháp luật hiện hành về thuế GTGT, thuế TNCN

và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

2. Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh có doanh thu từ hoạt động sản

xuất, kinh doanh trong năm dương lịch từ 100 triệu đồng trở xuống thì thuộc

trường hợp không phải nộp thuế GTGT và không phải nộp thuế TNCN theo quy

định pháp luật về thuế GTGT và thuế TNCN. Hộ kinh doanh, cá nhân kinh

doanh có trách nhiệm khai thuế chính xác, trung thực, đầy đủ và nộp hồ sơ thuế

đúng hạn; chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính chính xác, trung thực, đầy

đủ của hồ sơ thuế theo quy định.”

Như vậy, đối với trường hợp hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh có doanh

thu từ hoạt động sản xuất, kinh doanh trong năm dương lịch trên 100 triệu đồng

trở lên thì thuộc trường hợp phải nộp thuế GTGT và thuế TNCN theo quy định

pháp luật về thuế GTGT và thuế TNCN và cung cấp hóa đơn cho bên mua khi

bên mua có yêu cầu.

- Tại Khoản 2, Điều 6, Thông tư 78/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021 của

Bộ Tài chính quy định:

"Điều 6: Áp dụng hóa đơn điện tử đối với một số trường hợp khác

…

2. Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh sử dụng hóa đơn điện tử bao gồm:

a) Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp kê khai

phải sử dụng hóa đơn điện tử;

b) Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khoán

nếu có yêu cầu sử dụng hóa đơn thì cơ quan thuế cấp lẻ hóa đơn điện tử theo

từng lần phát sinh;

3

c) Hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh khai thuế theo từng lần phát sinh

nếu có yêu cầu sử dụng hóa đơn thì cơ quan thuế cấp lẻ hóa đơn điện tử theo

từng lần phát sinh".

- Tại Khoản 2, Điều 4, Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015

của Bộ Tài chính quy định:

“Điều 4. Sửa đổi, bổ sung Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã được

sửa đổi, bổ sung tại Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 119/2014/TT-BTC và Điều 1

Thông tư số 151/2014/TT-BTC) như sau:

Điều 6. Các khoản chi được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập

chịu thuế

…

2. Các khoản chi không được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế bao

gồm:

2.1. Khoản chi không đáp ứng đủ các điều kiện quy định tại Khoản 1 Điều

này.

…

2.4. Chi phí của doanh nghiệp mua hàng hóa, dịch vụ (không có hóa đơn,

được phép lập Bảng kê thu mua hàng hóa, dịch vụ mua vào theo mẫu số

01/TNDN kèm theo Thông tư số 78/2014/TT-BTC) nhưng không lập Bảng kê

kèm theo chứng từ thanh toán cho người bán hàng, cung cấp dịch vụ trong các

trường hợp:

...

- Mua hàng hóa, dịch vụ của cá nhân, hộ kinh doanh (không bao gồm các

trường hợp nêu trên) có mức doanh thu dưới ngưỡng doanh thu chịu thuế giá trị

gia tăng (100 triệu đồng/năm)

…”.

- Tại Điểm c, Khoản 2, Điều 2 Thông tư  111/2013/TT-BTC ngày

15/8/2013 Bộ Tài chính quy định:

“Điều 2. Các khoản thu nhập chịu thuế

...

c) Tiền thù lao nhận được dưới các hình thức như: tiền hoa hồng đại lý

bán hàng hóa, tiền hoa hồng môi giới; tiền tham gia các đề tài nghiên cứu khoa

học, kỹ thuật; tiền tham gia các dự án, đề án; tiền nhuận bút theo quy định của

pháp luật về chế độ nhuận bút; tiền tham gia các hoạt động giảng dạy; tiền

tham gia biểu diễn văn hoá, nghệ thuật, thể dục, thể thao; tiền dịch vụ quảng

cáo; tiền dịch vụ khác, thù lao khác”.

4

- Tại Điểm i, Khoản 1 Điều 25 thông tư 111/2013/TT-BTC ngày

15/8/2013 của Bộ Tài Chính quy định.

“1. Khấu trừ thuế

…

i) Khấu trừ thuế đối với một số trường hợp khác.

Các tổ chức, cá nhân trả tiền công, tiền thù lao, tiền chi khác cho cá nhân

cư trú không ký hợp đồng lao động (theo hướng dẫn tại điểm c, d, khoản 2, Điều

2 Thông tư này) hoặc ký hợp đồng lao động dưới ba (03) tháng có tổng mức trả

thu nhập từ hai triệu (2.000.000) đồng/lần trở lên thì phải khấu trừ thuế theo

mức 10% trên thu nhập trước khi trả cho cá nhân.

…”

Căn cứ các quy định, hướng dẫn nêu trên:

- Trường hợp Công ty ký hợp đồng dịch vụ với hộ, cá nhân kinh doanh

nộp thuế theo phương pháp khoán (có đăng ký kinh doanh, đăng ký thuế cùng

ngành nghề với hợp đồng dịch vụ và được cơ quan thuế quản lý thuế theo quy

định hiện hành), thì cá nhân, hộ kinh doanh phải cấp hóa đơn (nếu thuộc diện

được sử dụng hóa đơn) hoặc lập Bảng kê thu mua hàng hóa, dịch vụ mua vào

không có hóa đơn mẫu số 01/TNDN (nếu không thuộc diện được sử dụng hóa

đơn), cụ thể:

+ Trường hợp hộ, cá nhân kinh doanh nộp thuế khoán, trong năm có cung

cấp hàng hoá, dịch vụ có mức doanh thu hàng năm từ một trăm triệu đồng trở

lên thuộc đối tượng phải nộp thuế GTGT, thuế TNCN; Hộ kinh doanh liên hệ cơ

quan thuế quản lý để mua hoá đơn giao cho Công ty, (hộ kinh doanh nộp thuế

khoán có sử dụng hóa đơn của cơ quan thuế thì ngoài số thuế phải nộp khoán

ổn định hàng tháng còn phải kê khai nộp thuế trên doanh thu hóa đơn).

+ Trường hợp hộ, cá nhân kinh doanh trong năm có doanh thu dưới 100

triệu đồng trở xuống thuộc đối tượng không phải nộp thuế GTGT, thuế TNCN.

Công ty thực hiện lập bảng kê theo mẫu số 01/TNDN theo Thông tư số

78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính kèm theo chứng từ thanh

toán cho người cung ứng dịch vụ, để được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế

đối với trường hợp này.

- Trường hợp Công ty chi trả tiền công, tiền thù lao, tiền chi khác cho cá

nhân cư trú không ký hợp đồng lao động hoặc ký hợp đồng lao động dưới ba

(03) tháng có tổng mức trả thu nhập từ hai triệu (2.000.000) đồng/lần trở lên thì

5

Công ty thực hiện khấu trừ theo quy định về tiền lương, tiền công thuế suất 10%

trên thu nhập trước khi trả cho cá nhân.

Đề nghị Công ty căn cứ phát sinh thực tế, đối chiếu các quy định nêu trên

và các văn bản pháp luật liên quan để áp dụng đúng quy định, đồng thời liên hệ

với Chi cục Thuế quản lý trực tiếp hộ, cá nhân kinh doanh để được hướng dẫn

trình tự, thủ tục và thực hiện chính sách thuế đối với từng trường hợp cụ thể.

Cục Thuế trả lời để Công ty Điện lực Hà Giang được biết./.

 Nơi nhận:  KT CỤC TRƯỞNG
- Như trên;

- Lãnh đạo Cục Thuế;

- Các phòng: NVDTPC, TT-KT, KKT;

- CCT các huyện, TP;

 PHÓ CỤC TRƯỞNG

- Website Cục thuế;
- Lưu VT, TTHT(2b).

             Hoàng Trọng Thủy

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-24T14:58:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phó Cục trưởng Hoàng Trọng Thủy<hxthuy.hgi@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-24T15:12:58+0700
	Bộ Tài chính - Hà Giang
	Cục Thuế tỉnh Hà Giang<vanphong.hgii@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-24T15:12:59+0700
	Bộ Tài chính - Hà Giang
	Cục Thuế tỉnh Hà Giang<vanphong.hgii@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-24T15:13:23+0700
	Bộ Tài chính - Hà Giang
	Cục Thuế tỉnh Hà Giang<vanphong.hgii@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!